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Renato Usatîi

DOAR PENTRU 
MOLDOVA!

Cred că doar republica prezidențială, în care 
o singură persoană își asumă întreaga respon-
sabilitate, poate salva Moldova și poate oferi 
cetățenilor un trai decent și sigur.

La vârsta de 33 de ani eu mi-am realizat toa-
te visele personale, înafară de unul – să fac tot 

Am intrat în această cursă electorală cu un singur scop: 
să distrugem sistemul care a fost menținut timp de 33 de ani  

și care a blocat dezvoltarea țării noastre și bunăstarea cetățenilor!

posibilul ca toți oamenii din țară să trăiască  
mai bine! 

Ca președinte al Republicii Moldova, voi înde-
plini și acest vis, pentru că am fost, sunt și voi fi 
mereu

DOAR PENTRU MOLDOVA!
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 Anii de copilărie, 
    educAție și studii

Renato Usatîi s-a născut la 4 noiembrie 
1978 în orașul Fălești, Republica Moldova, 
într-o familie de profesori. Din copilărie a 
învățat că educația și perseverența sunt 
principalele valori în viață. Părinții lui 
Renato au absolvit Universitatea de Stat 
„Alecu Russo” din Bălți, iar el le-a continu-
at calea cu demnitate.

Încă din copilărie, motto-ul lui Rena-
to Usatîi a fost „Puterea e în adevăr”. 
De acest principiu s-a condus mereu în 
viață, ceea ce l-a ajutat să depășească 
dificultățile și să rămână fidel convinge-
rilor sale.

În 1994, Renato Usatîi a obținut locul I la 
Olimpiada republicană la limba engleză. 
Datorită acestui rezultat a fost admis fără 
examene de admitere, la buget, în cadrul  
Universității de Stat „Alecu Russo” din 
Bălți, Facultatea de Limbi Străine. Studiile 
universitare au fost pentru el o bază im-
portantă a carierei sale ulterioare.

 cArierA profesionAlă
Cariera profesională a lui Renato 

Usatîi a început în anul 2000, cu funcția 
de supervizor la Aeroportul Chișinău. 
Această experiență l-a ajutat să înțeleagă  
importanța disciplinei și a managemen-
tului resurselor umane. Ulterior a activat 
mai mulți ani în calitate de inginer princi-
pal la Combinatul de alimentație al Căii 
Ferate din Moldova.  Aceasta i-a permis 
să dobândească abilități valoroase în 
gestionarea proiectelor mari.

În 2004, la fel ca sute de mii de cetățeni 
moldoveni care au plecat peste hotare 
în căutarea unui loc de muncă și a unei 
vieți mai bune, a fost nevoit să plece și el 
peste hotare. Pornind de la zero, Renato 
Usatîi a creat o afacere de succes în Ru-
sia și a devenit cel mai mare producător 
de instrumente din metal dur pentru căi 
ferate.

 ActivitAteA politică
În 2014, Renato Usatîi a decis să revină 

în Moldova și să participe activ la viața 
politică a țării. El intenționa să participe 
la alegerile parlamentare, dar Ministerul 
Justiției a refuzat de mai multe ori să 
înregistreze partidul său. Prin urmare, în 

toamna anului 2014, Renato Usatîi a fost 
cap de listă a Partidului politic „Patria”, 
care a fost scos ilegal din alegeri. În ciu-
da acestor obstacole, în 2015 Ministerul 
Justiției a înregistrat oficial Partidul politic 
„Partidul Nostru”, al cărui președinte este 
Renato Usatîi.

În 2015, a fost ales primar al municipiu-
lui Bălți. În această calitate, a continuat 
să implementeze proiecte sociale și de 
infrastructură, ajutând mii de oameni. 
Sub conducerea sa, Primăria Bălți a fost 
recunoscută de patru ori drept cea mai 
transparentă primărie din țară.

În 2016, din cauza ratingurilor înalte 
ale lui Renato Usatîi, regimul Plahotniuc, 
prin intermediul Curții Constituționale, a 
modificat vârsta minimă pentru candidații 
la președinție de la 35 la 40 de ani, astfel 
încât Renato Usatîi nu a putut candida, 
deși era cotat cu cele mai mari șanse de 
a fi ales.

Renato Usatîi este, de asemenea, singu-
rul politician din Moldova care a plătit cele 
mai multe impozite la bugetul țării ca per-
soană fizică, fără a avea vreo afacere în 
Moldova. Aceste impozite au fost plătite în 
țară pe veniturile obținute în străinătate.

De la lansarea sa în politică acum 10 
ani, Renato Usatîi a fost cel mai persecutat 
politician. În timpul regimului Plahotniuc, 
împotriva lui Renato Usatîi, a colegilor și 
susținătorilor săi au fost intentate zeci de 
dosare penale, toate fiind clasate după 
ce Plahotniuc a fugit din țară. În ciuda 

BiOgRAfiE
acestor acuzații, pe care regimul le folo-
sea ca sperietori împotriva cetățenilor țării 
timp de mai mulți ani, Renato Usatîi și-a 
continuat lupta pentru adevăr și pentru 
drepturile oamenilor, ghidat de motto-ul 
său „Puterea e în adevăr”.

În 2020 Renato Usatîi a participat la 
alegerile prezidențiale, poziționîndu-se 
pe locul al treilea cu 17% din voturi. El a 
obținut același rezultat, atât în urma vo-
tului din țară, cât și a celui din diasporă. 
Este singurul politician sprijinit în aceeași 
măsură de către votanții din diaspora din 
țările de est și cele de vest. 

 responsAbilitAte sociAlă 
Responsabilitatea socială a fost întot-

deauna o prioritate importantă pentru 
Renato Usatîi. De-a lungul vieții sale, el 
a implementat sute de proiecte sociale 
și de infrastructură în întreaga țară. Au 
fost construite sute de complexe de joa-
că, au fost achiziționate echipamente 
medicale și utilaje moderne pentru gos-
podăria comunală, au fost organizate 
și finanțate evenimente sportive. Au fost 
plătite intervenții chirurgicale pentru copii 
atât în Moldova, cât și peste hotare. Mii 
de copii au văzut marea datorită lui Re-
nato Usatîi. Mii de pensionari și familii cu 
mulți copii au primit asistență. Veteranii 
Marelui Război pentru Apărarea Patriei 
au fost susținuți constant și li s-a acordat 
o atenție deosebită.

Fiind educat în familie cu tradiții 
creștine, Renato Usatîi a susținut activ 
bisericile și comunitățile religioase din 
Moldova.

Cu sprijinul său, a fost construit cel mai 
mare azil pentru câinii fără adăpost din 
Moldova, proiect realizat în conformitate 
cu standardele europene.

Renato Usatîi a organizat zeci de eveni-
mente culturale în întreaga țară, la Bălți 
și în alte orașe din Moldova, la care au 
participat artiști talentați din Moldova și 
de peste hotare.

 obiectivul principAl
Renato Usatîi se mândrește că este tată 

al trei copii. Unul dintre ei este deja student, 
iar alți doi sunt elevi. El dorește ca toți 
părinții și copiii din țară să trăiască la fel 
ca părinții și copii săi. Pe parcursul vieții, 
Renato Usatîi și-a realizat toate visele, cu 
excepția unuia – să facă totul pentru ca 
toți oamenii din Moldova să trăiască mai  
bine!
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Dragi cetățeni  
ai Republicii Moldova,

Republica Moldova se află astăzi 
într-un punct critic. Haosul a cu-
prins absolut toate sferele. Oamenii 
pleacă masiv din țară și nu se mai 
întorc. Prețurile cresc încontinuu, 
afacerile se închid, marii investitori 
părăsesc țara noastră, agricultura 
e la un pas de prăpastie. Instituțiile 
statului sunt paralizate, deoarece 
au fost capturate și politizate de 
indivizi incompetenți, mincinoși și 
hoți. Bandiții și tâlharii umblă liber 
pe străzi și amenință siguranța oa-
menilor.

Această dezordine nu mai poate 
continua! A sosit timpul să ne unim 
și să facem ordine în țara noastră. 
Nu mai putem accepta jumătăți de 
măsură, nu mai putem să ne jucăm 
de-a democrația și integrarea în di-
ferite uniuni. Nu mai putem lăsa țara 
pe mâinile celor care nu au realizat 
nimic în viața lor și care acum o vând 
pe bucăți.

 Ajunge!
Moldova are nevoie de schimbări 

adevărate! Este nevoie de o dicta-
tură a ordinii în interesul statului și 
de responsabilitate față de cetățeni! 
Este nevoie de o mână de fier, de 
care să se teamă hoții și corupții. 
Este nevoie de un lider curajos, care 
să nu fie slugă la străini. Este nevoie 
de un președinte care să-și asume 
responsabilitatea pentru toate și care 
să nu caute vinovați și justificări la 
fiecare pas!

MANifEsT

Eu, Renato Usatîi, voi fi un astfel 
de președinte. Voi fi cel care va pune 
pe primul loc statul sigur, ordinea, 
disciplina și bunăstarea cetățenilor. 
Singurul meu stăpân este poporul 
Republicii Moldova și nu voi permite 
ca alții să ne calce demnitatea în 
picioare. Vreau ca toți cetățenii să 
recapete încrederea în ziua de mâine 
și să se bucure de viață.

Astăzi, Moldova este o țară mul-
tinațională, în care trăiesc moldoveni, 
ruși, ucraineni, găgăuzi, bulgari, po-
lonezi, români. Sunt convins că voi 
reuși să unesc toți acești oameni și 
să le canalizez eforturile în beneficiul 
Republicii Moldova.

Nu m-am implicat în politică de 
dragul banilor. Spre deosebire de 
oponenții mei, care s-au îmbogățit 
pe spatele poporului, eu, dimpotrivă, 
mi-am investit fondurile personale în 
interese publice, în proiecte pentru 
oameni.

Am realizat toate visele mele din co- 
pilărie și studenție, cu excepția unu-
ia – să fac tot posibilul ca oamenii 
din Moldova să trăiască mai bine! 
Vreau ca toți părinții și copiii din țara 
noastră să trăiască așa cum trăiesc 
părinții și copiii mei.

 Pentru asta am intrat  
     în politică!

Mă lansez în această cursă pre-
zidențială nu doar pentru a-l învinge 
pe președintele actual, ci pentru a 
distruge sistemul creat în ultimii 30 
de ani, care ne trage în jos și nu ne 

permite să ne dezvoltăm. Vom face 
ordine în sistemul judiciar, în indus-
trie, în educație și în alte domenii de 
bază! Vom construi un nou sistem, în 
care vocea fiecăruia dintre voi, de la 
simpli funcționari până la conduce-
rea de vârf, să fie auzită!

Voi fi președintele medicilor, profe-
sorilor, agricultorilor, pensionarilor, 
copiilor, studenților, muncitorilor, 
inginerilor, oamenilor de cultură și 
al tuturor celor care muncesc onest 
pentru binele țării noastre. Voi fi 
președintele oamenilor cu adevărat 
buni. Pentru ticăloși, corupți, pentru 
cei care au distrus țara noastră timp 
de peste 30 de ani și continuă să o 
jefuiască și să o distrugă și astăzi voi 
deveni însă dictator.

Vom crea condiții ca frații, suro-
rile și părinții noștri, care au plecat 
în străinătate, să revină acasă și să 
lucreze pentru țara și pământul lor!

Pentru aceasta avem nevoie însă 
de o REPUBLICĂ PREZIDENȚIALĂ! Ajun-
ge cu „colhozul” din parlament! Tre-
buie să rezolvăm problemele rapid și 
eficient, pentru că nu mai avem timp 
de pierdut prin proceduri birocrati-
ce. De aceea, primul lucru pe care 
îl vom face va fi dizolvarea acestui 
parlament și schimbarea sistemului 
constituțional.

Pentru a câștiga aceste alegeri, 
trebuie să ne unim și să lucrăm serios 
împreună.

Cu respect, 
renato usatîi 

DOAR PENTRU MOLDOVA!

Republica prezidențială înseamnă dictatura 
ordinii în interesul statului și dictatura 
responsabilității față de cetățeni!

Renato Usatîi



Renato Usatîi - 
DOAR PENTRU MOLDOVA!

rup2024.md
4

Pentru prima oară în istoria 
Președinției va fi instituită funcția 

de consilier prezidențial pentru pre-
gătirea alegerilor parlamentare anti-
cipate. De aceasta se va ocupa Ale-
xandru Berlinschi, cu o experiență de 
14 ani în sectorul public, inclusiv 10 
ani la CEC.

„Am ales să fac parte din echipa lui Re-
nato Usatîi pentru că avem șansa de a ale-
ge un viitor mai bun, de a aduce în fruntea 
țării un lider vizionar pregătit să asculte 
fiecare cetățean”, a spus Berlinschi.

EchiPA DE cONsiLiERi PREziDENțiALi Ai LUi RENATO UsATîi – 
PROfEsiONișTi, REsPEcTAți și DEVOTAți DOAR REPUBLicii MOLDOVA! 

țării, propus de un număr mare de 
fermieri din țară.

„M-am încredințat lui Renato Usatîi și 
echipei. Este singura persoană politică 
din țara noastră în ceea ce ține de ca-
pacitatea de a asculta vocea agricul-
torilor. Lumina de la capătul tunelului 
este Renato Usatîi!”, a declarat Serghei  
Ivanov. 

Cunoscutul avocat, Igor Pohilă, va 
fi consilier prezidențial, respon-

sabil de reforma reală și profesionistă 
a justiției. 

„Trebuie să demolăm sistemul putred 
care există de peste 30 de ani! Pentru 
aceasta, este nevoie de un lider eficient 
și responsabil! Ne dorim un sistem de 
guvernare corect, în care președintele, 
după ce a primit mandatul, va răspunde 
în fața poporului. Unicul președinte care 
poate fi așa, este Renato Usatîi!”, a de-
clarat Igor Pohilă.

serghei 
ivAnov  
este agricultor, antre- 
prenor cu o expe-riență 
de mai mulți ani în do-

meniul agriculturii. Es-te unul din cei mai 
vocali reprezentanți ai breslei care luptă 
pentru drepturile agricultorilor.

Olesea Vîrtosu, care gestionează 
companii private, va fi consilier 

responsabil de relațiile cu mediul de 
afaceri. 

„Bunăstarea unei țări și dezvoltarea 
sa economică sunt strâns legate de me-
diul de afaceri. Este nevoie de susținerea 
unui lider care înțelege importanța me- 
diului de afaceri și înțelege nevoile  
lor. Avem șansa unică să alegem un pre- 
ședinte care vine din mediul de afaceri, 
știe ce însemnă munca grea”, a spus 
Olesea Vîrtosu despre Renato Usatîi.

oleseA 
vîrtosu  

a absolvit Faculta-
tea de Economie, 
Finanțe și Contabi-
litatea Firmei a Aca-
demiei de Studii Economice a Moldovei. 
De asemenea, deține o diplomă de mas-
ter în drept constituțional și instituții politi-
ce, obținută la Academia de Administrare 
Publică. Olesea Vîrtosu are o experiență 
profesională de 16 ani și, în prezent, admi-
nistrează o companie privată.

Renato Usatîi a anunțat că sunt 
mai mulți oameni profesioniști, can-
didați pentru funcția de consilier 
prezidențial, însă unii sunt în funcții 
publice și vor fi prezentați la timpul 
potrivit. 

renato usatîi și-a prezentat o parte din echipa sa de consilieri prezidențiali. 
din ea fac parte Alexandru berlinschi, fost secretar cec, serghei ivanov, 
unul dintre liderii fermierilor din Moldova, olesea vîrtosu, om de afaceri, 
și igor pohilă, avocat cu o experiență de peste 30 de ani.

În calitate de consilier prezidențial 
responsabil de agricultură va fi 

Serghei Ivanov, gospodar din nordul 

AlexAndru 
berlinschi 
a muncit în calitate de 
funcționar public mai 
bine de 14 ani dintre care 

aproape 10 ani în calitate de funcționar 
în cadrul CEC, inclusiv  în calitate de se-
cretar al acestei instituții.  A pus umărul 
și a asigurat organizarea a 2 scrutine 
prezidențiale, 3 scrutine parlamentare, 3 
scrutine locale generale, un Referendum  
Republican.

igor pohilă   
a absolvit facultățile de 
drept și de istorie ale 
Universității de Stat din 
Moldova. De asemenea, 

acesta și-a făcut studiile în Canada, la pre-
stigioasa Université du Québec à Montréal. 
A fost Prim secretar în Reprezentanța per-
manentă a Republicii Moldova pe lângă 
Consiliul Europei, iar, în prezent, este un 
avocat de succes. Anume Igor Pohilă a re-
prezentat Partidul Nostru la CEDO și a fost 
obținută victoria în dosarul scoaterii ilega-
le a partidului din alegerile parlamentare 
în 2014.
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I. schimbarea sistemului politic

PLATfORMA 
ELEcTORALĂ  

Vectorul dezvoltării naționale va fi pus  
la baza tuturor politicilor publice! 

1. Declanșarea alegerilor parlamentare anticipate!
2. Crearea unui guvern de profesioniști din toate parti-

dele, inclusiv din cele extraparlamentare!
3. Trecerea la republica prezidențială. Un singur om 

trebuie să-și asume răspunderea pentru ceea ce se 
întâmplă în țară! 

4. Introducerea funcției de vice-președinte al Republi-
cii Moldova. 

5. Crearea unui sistem de administrare a statului în 
care fiecare cetățean să fie auzit!

6. Înițierea procesului de elaborare a unei noi Constituții 
cu o largă participare populară.

7. Crearea Fondului prezidențial de urgență, care să 
intervină rapid pentru soluționarea problemelor ur-
gente. Fondul va putea fi completat de persoane fi-
zice și juridice din țară și din străinătate, precum și 
de către statele partenere.

III. relansarea economiei 
1. Realizarea planului național de industrializare a Mol-

dovei! 
2. Crearea unei bănci de stat care să echilibreze piața 

de creditare, în special rata dobânzilor.
3. Instituirea unui regim fiscal preferențial în mărime 

de 2-4% pentru Companii Operaționale Subsidiare 
străine, care își desfășoară activitatea de bază în 
afara Moldovei. Stabilirea condițiilor de înregistrare 
a acestor companii în Moldova și relaxarea regulilor 
legate de transferurile internaționale. 

4. Crearea unui sistem atractiv cu cele mai mici taxe 
la înmatricularea avioanelor, care să încurajeze în-
registrarea aeronavelor străine sub pavilion moldo-
venesc. 

5. Vămuirea automobilelor cu vârsta de exploatare de 
până la 3 ani, cu o reducere de 50%.

II. Lupta cu corupția
1. Aprobarea legii post-vetting, o lustrație care va 

curăța țara de toate elementele corupte și de 
cei care și-au bătut joc de Moldova.

2. Introducerea în Codul Penal a unor prevederi de 
înăsprire a pedepselor pentru crimele legate de 
corupție – de la 15 ani de închisoare și mai mult. 

3. Anularea imunității pentru deputații Parlamen-
tului Republicii Moldova. 

4. Adoptarea legii cu privire la ridicarea de drept a 
mandatelor de deputat transfugilor. 
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IV. dezvoltarea infrastructurii
1. Construcția canalului „Dunărea Moldovei” în regiunea 

localității Giurgiulești pentru lărgirea infrastructurii 
portuare și dezvoltarea industriei turistice.

2. Modernizarea și extinderea Aeroportului Internațional 
Chișinău. Deschiderea aeroportului de rezervă Bălți – 
Corlăteni sau Mărculești.

3. Crearea unei companii aeriene de stat pentru a oferi 
bilete mai accesibile.

4. Reanimarea Întreprinderii de stat „Calea Ferată a 
Moldovei”. Egalarea angajaților CFM cu bugetarii, cu 
achitarea salariilor din bugetul de stat.

V. dezvoltarea agriculturii
Stabilirea în Constituție a garanției că 
pământul va rămâne în proprietatea ex-
clusivă a cetățenilor țării. Pământurile 
moldovenești trebuie protejate și nu vom 
permite să fie vândute străinilor! 

Desemnarea consilierului prezidențial pe 
problemele agriculturii, a ministrului agri-
culturii și a secretarilor de stat direct de că-
tre fermieri în cadrul unui congres național 
al acestora. 

VII. dezvoltare locală și regională
1. Lichidarea sistemului administrațiilor raionale. Atribuirea sta-

tutului de municipiu tuturor orașelor-reședință de raion. 

2. Realizarea Proiectului „Trei capitale” care va include câte un 
plan special de dezvoltare pentru municipiile Chișinău, Bălți și 
Cahul. 

3. Primarii generali ai municipiilor Chișinău, Bălți și Cahul vor 
fi membri ai Guvernului. Vom restabili poliția municipală, 
subordonată administrației publice locale.

4. Crearea companiei de stat „Servicii de apă și canalizare”. 
Preluarea acestor servicii de la primării și administrarea lor în 
mod centralizat. 

VI. proiectul „orașul vinului”
Realizarea proiectului național „Orașul vi-
nului”, unde vor fi reprezentați producătorii 
autohtoni. În zonă vor fi construite hotele, 
zone de agrement și de distracții pentru 
copii. Va fi construit cel mai mare mall din 
Europa, în care comercializarea mărfurilor 
se va face fără taxa pe valoarea adăugată 
(TVA). Va fi aplicată doar o taxă locală. 

VIII. protecție socială eficientă
1. Pensia minimă, inclusiv a persoanelor fără stagiu complet de mun-

că, dar care au atins vârsta de pensionare, trebuie să fie cel puțin 
5 mii de lei. Pensia minimă trebuie echivalată salariului minim pe 
țară și să crească automat odată cu creșterea salariului minim.

2. Introducerea în Constituție a obligativității indexării pensiei minim la 
rata inflației pentru anul precedent. 

3. Acordarea alocației la nașterea copilului în valoare de 200000 lei.
4. În fiecare raion va fi deschisă câte o farmacie de stat și câte un ma-

gazin social de stat.
5. Farmacii electronice cu cele mai necesare medicamente în fiecare 

primărie sătească! 
6. Familiile cu 5 copii vor putea vămui gratis un autoturism o dată la 5 

ani.
7. Veteranii războiului al doilea mondial, veteranii războiului din Afga-

nistan, veteranii conflictului de pe Nistru, participanții la lichidarea 
catastrofei nucleare de la Cernobâl vor putea vămui gratis un auto-
mobil o dată la 5 ani. 

8. Persoanele cu dizabilități de gradul I și II vor putea vămui gratis un 
automobil o dată la 5 ani.
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IX. educație și cercetare
1. Refacerea Academiei de Științe a Moldovei.
2. Redeschiderea Universității Agrare de Stat din Mol-

dova.
3. Refacerea învățământului profesional-tehnic pentru 

pregătirea specialiștilor calificați.
4. Interzicerea propagandei LGBT în școli.

X. susținerea tineretului și sportului
5% din veniturile obținute la vînzarea produselor 
alcoolice și de tutungerie vor fi direcționate pentru 
dezvoltarea tineretului și sportului.

XI. sprijinirea cetățenilor din diaspora
1. Nerezidenții fiscali, cetățeni ai Republicii Moldova, 

vor putea face tranzacții în numerar până la 200000 
euro la procurarea bunurilor mobile și imobile. 

2. Nu se vor percepe taxe vamale pentru coletele cu 
bunuri în sumă de până la 500 euro, expediate de 
către cetățenii din diaspora. 

3. Deschiderea a trei centre regionale de consulting 
Nord, Centru și Sud pentru consultarea gratuită a 
cetățenilor din diaspora care vor să-și investească 
banii acasă. 

XII. consolidarea sectorului de  
     securitate și apărare

1. Menținerea statutului de neutralitate a Repu-
blicii Moldova. Garantarea acestuia în cadrul 
sistemului internațional de securitate, cum sunt 
mecanismele Organizației Națiunilor Unite.

2. Lichidarea CNA și SIS și crearea unui serviciu 
special, care va lucra doar în interesul țării și al 
cetățenilor, atât în Moldova, cât și peste hotare 
și va lupta cu corupția în eșaloanele superioare 
ale puterii.

3. Crearea unei armate naționale profesioniste pe 
bază de contract, bine instruite și bine echipate. 
Anularea serviciului militar obligatoriu. 

4. Realizarea Programului ”Moldova în siguranță” 
pentru ca cetățenii să se simtă protejați, atât în 
case, cât și pe stradă.

XIII. realizarea unei politici externe
           corecte
1. Promovarea unei politici externe echilibrate care să 

scoată țara din starea de vasal sau satelit în jocurile 
geopolitice din regiune.

2. Construirea relațiilor de bună vecinătate și coopera-
re cu țările vecine – Ucraina și România.

3. Promovarea în relațiile internaționale doar a vecto-
rului dezvoltării naționale și a interesului național. 

XIV. reintegrarea țării

garanția realizării acestui 
program este alegerea lui renato 
usatîi în funcția de președinte  
al republicii Moldova!

telefon: 0 (22) 027 200 
fax: 0 (22) 027 201

mob: 0 (76) 770 728
mun. chișinău, 

str. București 117

PARTiDUL NOsTRU
cONTAcTE:

e-mail: 
info@rup.md

www.rup2024.md, 
www.pn.md, 
www.ru1.md
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al oamenilor. Primarii noștri reprezintă exemple de ad-
ministrare eficientă pentru toate orașele și satele din 
țară.  

este sigur că vA distruge sisteMul, 
cAre de 33 de Ani blocheAză 
dezvoltAreA țării și își bAte joc de 
oAMeni!  

Renato Usatîi va crea un sistem de stat în care fiecare 
cetățean din țara noastră să fie auzit. Și ca toată lumea - 
de la lăcătuș până la judecători, miniștri și toți ceilalți con-
ducători - să poarte responsabilitate în fața oamenilor!

A deMAscAt scheMele lA gAzele 
nAturAle și păcură, fApt ce A dus 
lA MicșorAreA tAriful pentru 
populAție! 

A arătat public cum este furată populația prin scheme-
le la gazele naturale și păcură. Ca rezultat, puterea a 
micșorat tariful la gazele naturale de la peste 29 de lei 
la aproape 18 lei.  

este unicul politiciAn cAre A Adus 
bAnii în țAră și nu i-A scos peste 
hotAre, cuM Au făcut Alții!

Având posibilitate să locuiască în orice țară a lumii, 
a preferat să se întoarcă și să trăiască în Moldova. A 
finanțat sute de proiecte în localitățile din țară și a aju-
tat mii de oameni nevoiași din bani proprii. La 33 de ani 
și-a realizat toate visele personale, înafară de unul – ca 
toți oamenii din țară să trăiască bine. 

susține o politică externă echilibrAtă!
Renato Usatîi susține o politică externă echilibrată, în 
care interesele Moldovei sunt pe primul loc. El promovea-
ză doar vectorul dezvoltării naționale în interesul țării și 
al cetățenilor.  

este unicul politiciAn cAre unește 
societAteA, nu o dezbină!

Acest lucru este demonstrat de rezultatele tuturor scru-
tinelor electorale la care Renato Usatîi și Partidul Nostru 
au participat, fiind sprijiniți în aceeași măsură și în țară, 
și în diaspora din Est, și în diaspora din Vest.

10 MOTiVE sĂ VOTEzi PENTRU RENATO UsATîi

6.

7.

8.

9.

10.

toAte guvernările Au vrut să-l 
distrugă pe usAtîi!

Toate guvernările au vrut să-l elimine pe Renato Usatîi 
din politică. În 2014, în mod absolut ilegal, fapt confir-
mat de CEDO, l-au scos din alegerile parlamentare. Au 
modificat cenzul de vârstă în Constituție, doar ca să nu-l 
lase să participe la alegerile prezidențiale din 2016. Au 
fost fabricate zeci de dosare penale contra lui Renato 
Usatîi și a mai multor colegi, dar împreună au rezistat. A 
ales să lupte doar pentru Moldova și pentru bunăstarea 
cetățenilor ei.  

nu este condus nici din est, nici din 
vest, poAte fi controlAt doAr de 
cetățenii republicii MoldovA! 

Majoritatea liderilor politici moldoveni sunt dirijați din-
afara țării. La unii telecomanda se află la Moscova, la 
alții – la Washington și Bruxelles. Stăpânii lor îi conduc 
și îi folosesc după bunul lor plac. Renato Usatîi este cu 
adevărat liber și independent și doar poporul Republicii 
Moldova este cel care îl poate dirija. 

Are pregătireA necesAră să  
conducă țArA!

Renato Usatîi are pregătirea și experiența necesară pen-
tru a conduce țara spre dezvoltare și prosperitate. A cre-
at și a condus afaceri de succes. Ca primar de Bălți a 
administrat eficient un oraș mare, iar primăria Bălți pe 
timpul mandatului său a fost recunoscută de patru ori 
drept cea mai transparentă primărie din țară. 

renAto usAtîi și pArtidul nostru n-Au 
fost niciodAtă lA guvernAre!

Nici Renato Usatîi, nici Partidul Nostru nu au fost la con-
ducerea statului: nici la Guvern, nici la Parlament, nici 
la Președinție. Dar majoritatea politicienilor care candi-
dează la funcția de președinte ne-au guvernat deja de 
câteva ori, făcând parte din diferite partide.  

pArtidul nostru Are cei MAi 
profesioniști priMAri! 

Majoritatea absolută a primarilor Partidului Nostru 
sunt la al treilea sau la al patrulea mandat. Primarii 
Partidului Nostru sunt aleși pentru proiectele concrete 
realizate în localități, care îmbunătățesc nivelul de trai 

1.

2.

3.

4.

5.
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